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Af informationschef Erik Madsen, DFF

-Lad os mødes, hellere nu på mand-
ag end mandag otte dage, sagde en 
optimistisk energiordfører fra Ven-
stre, Kim Andersen, da han sammen 
med tidligere miljø- og energimin-
ister Svend Auken fra Social de mo-
kraterne dannede optakt til DFFs 
temamøde om decentral kraft-
varme på markedsvilkår fredag den 
9. januar på Hotel Nyborg Strand. 

De to politikere lagde ikke fingre 
imellem i deres kritik af henholdsvis 
den siddende regering og opposi-
tionen, men alt dette til trods tyd-
ede meget dog på, at de to store 
partier i Folketinget – Venstre og 
Social-demokraterne – kan blive 
enige om rammerne for en ny bred 
energipolitisk aftale her i foråret.. 

- Regeringen forsøgte sidste år at 
lancere udtrykket ”Noget for noget”, 
og det er det, vi skal have, nemlig 
”Noget for noget”, sagde DFFs for-
mand, Uffe Bro, i sin velkomst til de 
to politikere, Svend Auken og Kim 
Andersen. Han gjorde det klart, at 
de decentrale kraftvarmeværker ud 
over en effektbetaling og en såkaldt 
miljøbonus også ønsker et element 
af frivillighed omkring salg af ele-
ktricitet på markedsvilkår. 

Liberalisering 
er ikke et mål i sig selv
- Vi kan godt bruge markedets 
prissignaler til producenterne på 
elmarkedet, men liberalisering er 
ikke et mål, men et middel til at 
fastholde den danske energiforsyn-

ing på et højt niveau, fastslog Svend 
Auken. For ham var det overordnede 
mål fortsat en høj forsyningssikker-
hed forankret i effektivitet, miljø og 
økonomi.

-Hvis formålet med liberali-
seringen af de decentrale kraft-
varmeværker og ophævelse af 
treledstariffen i virkeligheden er at 
fastfryse et vellykket forsøg i dansk 
energipolitik og gradvis afvikle det, 
så er jeg nødt til at sige på forhånd: 
Så kan der ikke skabes bred politisk 
tilslutning. 

-Vi har set alt for mange elementer 
fra en ellers vellykket energipolitik, 
som er blevet afviklet de sidste to 

år, sagde Svend Auken og tilføjede: 
Vi er i dag i en krisesituation på det 
danske energiområde. Der inves-
teres ikke længere, forskning og 
udvikling er gået i stå, og de sid-
ste to kvartaler er der ikke opstillet 
en eneste vindmølle i Danmark. 
Bioenergien er ude i en alvorlig 
krise, og alt, hvad der hedder sol, er 
gået totalt i stå.

Svend Auken pegede på, at mange 
milliarder kroner i dag bliver taget 
ud af energisektoren, midler, som 
han mente, i stedet burde blive i 
sektoren for at sikre den fremtidige 
forsyningssikkerhed, og nævnte i 

Trods åbenlyse uenigheder synes de to store partier i Folketinget - Venstre og 
Socialdemokraterne - at kunne blive enige om rammerne for en ny energipoli-
tisk aftale

En bred energipolitisk aftale synes 
at være lige om hjørnet

En bred energipolitisk 
aftale synes at være 
lige om hjørnet, trods 
uenigheder mellem 
Venstres energipoli-
tiske ordfører, Kim 
Andersen (tv) og 
Socialdemokraternes 
Svend Auken (th), 
som her har fået DFFs 
formand Uffe Bro 
imellem sig. Foto: Ulrik 
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højere grad skal spille rollen som det 
element i energisektoren, der kan 
regulere elproduktionen på et frit 
elmarked.

Et af elementerne i regeringens 
udspil til en ny energipolitisk aftale 
for de decentrale kraftvarmeværker 
er udbetaling af en såkaldt miljøbo-
nus, der skal sikre, at værkerne er 
til rådighed for elmarkedet, sagde 
Kim Andersen og slog fast, at der fra 
bred politisk side var enighed om 
nødvendigheden af de decentrale 
kraftvarmeværker og deres rolle på 
el- og varmeområdet.

-Den decentrale kraftvarme udgør i 
dag godt 25 procent af den samlede 
elproduktion her i landet. Elpro duk-
tionen fra værkerne er i dag omfat-
tet af aftagepligt, det betyder, at 
den ikke sælges på elmarkedet, men 
direkte til de danske elforbrugere 
efter en pris fastlagt i treledstariffen, 
sagde Kim Andersen, som fandt det 
uheldigt, at man udnytter de decen-
trale kraftvarmeværker til at skabe 
mere konkurrence på elmarkedet. 
Derfor fungerer markedet ikke opti-
malt, slog han fast og tilføjede, at 
samfundet derfor ikke i dag får det 
fulde udbytte af de investeringer, 
der er foretaget i værkerne.

- Hvis vi skal blive i stand til at 
fortsætte udbygningen med vind-

den forbindelse mulighederne for 
at etablere bedre elforbindelser 
til udlandet, så den miljøvenlige 
elproduktion fra vindmøller og 
decentrale kraftvarme værker kan 
bevares.

-Vi er ikke tilhængere af en liber-
alisering af varmesektoren, sagde 
Svend Auken og rettede i den 
forbindelse en tak til DFF for, at man 
over for politikere og myndigheder 
havde påpeget de problemer, en lib-
eralisering af sektoren vil føre med 
sig. Det forslag, der nu er lagt frem 
i høring, har ingen gang på jorden, 
hvis man fastholder, at den støtte, 
der skal gives til de decentrale kraft-
varmeværker, alene skal gå på, at 
man gradvis fastfryser og afvikler 
værkerne, sagde den socialdemok-
ratiske energiordfører. Svend Auken 
frygtede, at man i fremtiden ville få 
nogle meget store og dominerende 
aktører på energimarkedet. Derfor 
slog han også til lyd for, at man sam-
men med regeringspartierne finder 
frem til en model, der sikrer varme-
kunderne en god og miljøvenlig 
varmeforsyning.

- Fat mod, I kan få det, som I vil 
have det, I er jo trods alt fornuftige 
folk, var Svend Aukens slutbemær-
kning til de mange fjernvarmefolk 
fra de decentrale kraftvarmeværker, 
inden han gav ordet til sin politiske 
modstander, Kim Andersen, fra 
regeringspartiet Venstre.

Et godt udgangspunkt
-Vi har et godt og fornuftigt 
ud gangspunkt for det, som skal 
ske, sagde Kim Andersen og lagde 
fra mødets start op til, at der kan 
skabes et bredt energipolitisk for-
lig, som der er tradition for på 
Christiansborg. Han inviterede 
Svend Auken til et møde, så snart 
som muligt og mente ikke, at der 
ville gå mange uger, førend et nyt 
energipolitisk forlig var strikket 
sammen.

-Det nuværende system (med treleds-
tariffen red.) betyder, at vi ikke udnyt-
ter de decentrale kraftvarmeværker 
godt nok, sagde Kim Andersen og 
pegede på, at værkerne fremover i 

møller herhjemme, så er det af 
afgørende betydning, at de decen-
trale værker får mulighed for at 
regulere elproduktionen ned, når 
vinden blæser, og der er lave elpris-
er. Modsat skal de være med til at 
kunne regulere elproduktionen op, 
når  vinden har lagt sig, og elpris-
erne stiger. Kim Andersen medgav 
Svend Auken, at der kan være god 
grund til at for stærke de eksister-
ende elforbindelser til udlandet.

-Det, som lige nu er det mest 
presserende, det er at få gennemført 
en reform af de decentrale værker, 
som sikrer en mere en tidssvarende 
og effektiv produktion. De vigtigste 
hensyn for mig – og for Venstre – er 
i den forbindelse, at de fjernvarme-
selskaber, som har foretaget store 
investeringer i den decentrale kraft-
varme, ikke bliver Sorteper i en ny 
energireform.  Det vil jeg gerne slå 
fast, og det er også er økonomi- 
og erhvervsministerens indstilling, 
sagde Kim Andersen.

Han gik kraftigt i rette med Svend 
Auken, som frygtede, at reformen 
blot ville fastfryse og senere afvikle 
den decentrale kraftvarmeproduk-
tion i Danmark. Det er slet ikke 
meningen, sagde Kim Andersen 
og pegede på, at den foreslåede 
”miljøbonus” netop skal forhindre 
værkerne i at blive lukket. 

Interessen for DFFs temadag om decentral kraftvarme på markedsvilkår var stor og samlede 
mere end 200 fjernvarmefolk på Hotel Nyborg Strand. Foto: Ulrik Borgermann.


